
 

 
 
 
 

 

‘ 
HOMOLOGAÇÃO DOS TRABALHOS INSCRITOS 

 9º PRÊMIO ZÉLIA MAIA NOBRE 
 

 
 A COORDENADORA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-
CAU/AL, no uso das competências que lhe conferem o Art. 43 do regimento Interno do 
CAU/AL, após análise do assunto em epígrafe; considerando o item 3.6. do edital do 9º 
Prêmio Zélia Maia Nobre que informa que será publicada no sítio eletrônico do Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo de Alagoas (www.caual.org.br) a lista de homologação dos 
trabalhos inscritos, no dia 20 de outubro de 2023. Considerando o item 3.7. do edital do 9º 
Prêmio Zélia Maia Nobre que informa que não caberá recurso para trabalhos com inscrições 
não homologadas. 
 
 
DELIBERA: Homologar os seguintes trabalhos inscritos no 9º Prêmio Zélia Maia Nobre: 
 

 (re)Habitar o centro: Projeto de requalificação de edifício ocioso no centro de Maceió 
para habitação de interesse social. 

 Arquitetura além do olhar: Centro da infância de reabilitação da aprendizagem em 
São José do Rio Preto/SP. 

 Feira livre de Igaci: Uma proposta de requalificação espacial. 
 Centro artístico e cultural ancoradouro: Anteprojeto arquitetônico em Maceió - AL. 
 Centro de acolhimento Agenor de Miranda Araújo Neto (CAMAN): Proposta de 

anteprojeto arquitetônico de um centro público de acolhimento e cuidado à pessoas 
LGBTQIA +, em Maceió – AL. 

 Arquitetura livre: Centro cultural e administrativo de São João – PE. 
 Memórias submersas: Projeto de restauro e conservação de uma igreja semi submersa 

no Rio São Francisco. 
 Escola de tecnologias digitais para a economia criativa. 
 Proposta de reforma para a UBS do conjunto José Tenório em vista de melhorias na 

qualidade ambiental. 
 Proposta de praça para o terreno do antigo clube dos magistrados no bairro de Riacho 

doce, Maceió – AL. 
 Requalificação do santuário da misericórdia. 
 Ao ar livre: Anteprojeto de uma escola infantil no Vergel do Lago. 
 Os efeitos da aplicação da arquitetura humanizada: Estudo preliminar do centro de 

atenção psicossocial álcool e drogas em Maceió. 
 Entre conectar e ocupar: O urbanismo tático como estratégia para o uso dos espaços 

livres no centro de Maceió – AL. 
 Anteprojeto arquitetônico de habitação popular em um espaço subutilizado no centro 

de Maceió-AL. 
 Arquitetura para a longevidade: Anteprojeto arquitetônico de uma instituição de 

longa permanência para idosos. 



 

 
 
 
 

 

 Espaço público e lazer: Projeto de intervenção urbano-paisagística na orla de 
Junqueiro – AL. 

 Danos psíquicos pós-covid-19, uma questão de saúde pública: Anteprojeto de um 
CAPS III no bairro do Antares, Maceió – AL. 

 Centro cultural Caetés: Anteprojeto arquitetônico. 
 os novos espaços corporativos estudo preliminar para um edifício empresarial. 

 Encantos do solstício: Anteprojeto arquitetônico de um restaurante popular na cidade 
de Maceió – AL. 
 

 
Maceió/AL, 20 de outubro de 2023. 

 
 

____________________________________ 
Paula Regina Vieira Zacarias 

Coordenadora da Comissão de Ensino e Formação 
 CEF/AL 

 
 
 

Stamp


